
Secretaria Municipal de Transportes e Infraestrutura 
_____________________________________________________________________________ 
 

 
_____________________________________________________________________________ 

1 

Rua Portugal Porto Guimarães, nº 802, Bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP 75.709-230 
Catalão, Estado de Goiás. 

Protocolo nº 2021016551. 

Pregão Presencial nº 061/2021. 

Objeto: aquisição de caçamba semirreboque (item revogado do Pregão Presencial 

nº 003/2020). 

 

     

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 

O Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura, do Município de 

Catalão, nomeado pelo decreto nº 020 de 01 de janeiro de 2021, no uso de suas atribuições 

legais, como também nas disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993 e 

suas alterações posteriores, e: 

 

Considerando que os recursos para efetivação do processo em epígrafe são 

oriundos do Convênio SICONV nº 882958/2019 SUDECO; 

 

Considerando o disposto no §3º do Art. 1º do Decreto nº 10.024, de 20 de 

setembro de 2019, que versa sobre a obrigatoriedade da utilização da modalidade de 

pregão, na forma eletrônica, para aquisição de bens com a utilização de recursos da União 

decorrentes de transferências voluntárias, tais como convênios e contratos de repasse; 

 

Considerando que o presente procedimento fora autuado como Pregão, na 

modalidade Presencial; 

 

Considerando o disposto no inciso IX do art. 38 e art. 49 da Lei Federal 8.666/93; 

 

Resolve: 

 

Revogar o processo licitatório protocolado sob nº 2021016551, autuado sob a 

modalidade de licitação Pregão Presencial nº 061/2021, cujo aquisição de caçamba 

semirreboque (item revogado do Pregão Presencial nº 003/2020) por razões de 

interesse público, para que seja instaurado novo processo licitatório, na modalidade 

Pregão, na forma ELETRÔNICA. 

 

 

Catalão – GO, 18 de agosto de 2021. 

 

 

Luís Severo Braga Gomides 

Secretário Municipal de Transportes e Infraestrutura 

(Original assinado) 

 


